CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 436 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
limpeza e manutenção da Mina D’água “do João Paulo” localizada na Rua Dom Mamede,
no bairro João Paulo II.

JUSTIFICATIVA

O referido local, de grande importância para a comunidade,
encontra-se há meses sem a devida manutenção, o que tem gerado uma série de problemas
que impactam diretamente a qualidade de vida dos moradores da região.

A falta de capina, limpeza e conservação do espaço público
tem contribuído para a insalubridade do local, além de favorecer a contaminação das
águas, o que representa um risco ambiental e à saúde pública. Ressalto ainda que o local
tem sido utilizado como abrigo por moradores em situação de rua e, infelizmente, como
ponto para a prática de atividades ilícitas, agravando ainda mais a situação.

Informo que já foi aberto um pedido junto à Prefeitura,
através do Processo Nº 25515/2025, com Código Verificador: NWDD41H8, para tratar
desta demanda. No entanto, diante da urgência do caso, reforço a necessidade de uma
intervenção imediata do setor responsável, a fim de que sejam realizadas as ações
necessárias de limpeza, capina, conservação e fiscalização do espaço, garantindo assim a
segurança, a salubridade e a preservação deste importante bem público.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 11 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: NS8K-M1F4-F9N4-W4S9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NS8KM1F4F9N4W4S9,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: NS8K-M1F4-F9N4-W4S9

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: NS8K-M1F4-F9N4-W4S9

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NS8KM1F4F9N4W4S9
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NS8KM1F4F9N4W4S9
		2025-03-11T13:38:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura